CAPUT V.

De sanctis Gætulio, Amantio et sociis eorum.

Plerique cœli regna dicto principe
 Mercede fusi consequuntur sanguinis,
 Bacchante nube retro cœpti turbinis.
 Paravit astra carne tunc Cætulius,
 Ad quem tenendum quod fide firmissimus
 Et disciplinis degeret doctissimus,
 Sermone multos actibusque roborans
 In lege Christi, Cerealis mittitur,
 Collega cujus militarat Amantius,
 Qui carne frater ac fide Gætulii;
 Uterque gratus Adriano principi,
 Ducens repertus plurimos Gætulius
 Fratrem tribunum propalavit Amantium
 Metu Adriani qui latebat abditus;
 Quem Cerealis haud opine contuens
 Plenus sodalis fit salute gaudio,
 Vitamque sumit hoc reperto spiritus:
 Nam diligenter veritatis lumine
 Christique cultu ab his docetur Patribus.
 Romam inde pergunt, atque Sixto præsuli
 Mox baptizandum Cerealem suggerunt:
 Factumque Saulo sicut olim contigit,

Ut qui tenere Christianos venerat
 Sit ipse tentus; qui salutem tollere
 Properabat almis, salvus idem fulserit.
 Hunc præses arcæ Christianum æraris
 Quidam Adriano deprehendens nuntiat;
 Qui consularem dirigit Licinium,
 Quo Cerealem vinciat vicarium;
 Cum quo beatus stringitur Gætulius,
 Ac Primitivus cumque eis Amantius,
 D Tum Cereali consularis infremit:
 « Vitæ tibi sic facta desperatio
 Præcepta temnas ut procax dominantium
 In universi rebus orbis principum? »
 Cui Cerealis: « Insuper contradidi
 Visitationis integræ molimine
 Census fugaces, et redegi in publicum,
 Semperque me servire Christo spondeo;
 Vita perenni perfrui credo et peto. »
 Tum consularis: « Dic mori an vis vivere?
 Qui: « Luce vitæ ni frui contenderem,
 Christi supernam non faterer gloriam. »
 Relisus ille firmitate martyris,

Umbone rupis ut minacis alveus,
 Petit columnam præcluem Gætulium,
 Libare Marti, seu Jovi jubens cum,
 Ridet beatus dissipati insaniam,
 Pharos furentis ut procellam Doridos,
 At corda qui nequivit alta lædere
 Ad læsionem vertat arma corporis ;
 Carnis amictus impudice diripit,
 Quatitque mentis septa inexpugnabilis ;
 Firmumque robur ut renoscit martyrum,
 Victus coercet gloriantes carcere,
 Quo per dies et mansere septem et bis decem,
 Postque Adriano nuntiantur vividi,
 Christoque fidi a quo jubentur ignibus
 Tradi. Beatus ad rogum Gætulius
 Vivens triumphat, fustibusque mox caput
 Læsus divellit, corripit victoriam,
 Tredecim fidelis meta agonis millibus
 Ab urbe ponit, hincque penetrat æthera ;
 Tiberisque ab undis Symphorosa colligens,
 Uxor beati condecens Gætulii,
 Suo relatos collocavit prædio ;
 Quæ nec diu post conjugis certamina,
 Sodalitate filiorum prædita,
 Martyrisata scandit æthræ culmina.
 Quæ, cæsa palmis et librata crinibus,
 Elata terris fit polo contermina,